

## Introduction

Les syndicats sont obligés depuis le 1er janvier 2010 de publier leurs comptes au Journal Officiel, certifiés conformes et sincères comme la comptabilité d'une entreprise.

En conséquence de quoi, le SNES représente une seule entité sur le territoire français., L'ensemble des comptabilités des S3, des S2, des sections retraités et du S4 est aggloméré dans une seule comptabilité consolidée au niveau du S4.

Ces comptes sont consolidés et sont vérifiés par des experts comptables et des commissaires aux comptes à Paris.

C'est pourquoi à partir de l'exercice 2010/2011, la commission de vérification des comptes n'existe plus puisque la vérification est faite par des experts

professionnels. Les comptes seront mis à disposition pour consultation, d'autre part il n'y a plus de vote pour donner quitus au trésorier.

Ce rapport financier concerne les bilans des trois dernières années scolaires : 2008-2009 , 2009-2010 et 2010-2011. Cette période a été marquée par la poursuite de la mise en œuvre d'un nouveau logiciel de gestion et de comptabilité qui est celui adopté par la trésorerie nationale.

Le premier exercice présente un solde de – 185,34 € proche de l'équilibre, alors que les deux exercices suivants présentent un solde positif, de 29 532,67 euros pour le premier et de 23 312,11 € euros pour le second, moins important du fait de la diminution des recettes pour l'année 2010-2011.

## Au chapitre des dépenses...

La ligne « **viabilisation + local** », qui concerne toutes les dépenses liées au local que nous louons : loyer, assurance, eau, électricité et entretien, subit une légère augmentation liée à celle du loyer et des charges.

Les lignes « **équipement** » et « **investissements travaux** » sont assez variables selon les achats et les travaux qui sont faits chaque année. Les principales dépenses de ces trois dernières années concernent l'acquisition de la plieuse ex 2008-2009, un ordinateur portable (publication) une imprimante laser pour le local ex 2010-2011.

La ligne « **téléphone** » est en légère augmentation, du fait de l'augmentation des contrats GSM. La ligne « **fournitures** », qui fluctue en fonction des années est essentiellement liée à la période à laquelle se font ces achats.

La ligne « **reprographie** » concerne les contrats relatifs à l'utilisation des photocopieuses. C'est maintenant une dépense stable.

La ligne « **publications et routages** » est en forte augmentation en 2008/2009 année de congrès qui amène à publier davantage alors que l'ex 2009-2010 ainsi que 2010-2011 sont en baisse du fait du nombre

de publications et de courriers (en particulier à la suite des opérations de gestion liées aux CAPA et GT) et du nombre de syndiqués, ce poste ne représente plus que 7,69% du poste des dépenses qui est en 3ème place du budget en 2010-2011.

La ligne « **frais militants et action** » qui rassemble toutes les dépenses liées à l'activité syndicale du S-3 (réunions statutaires, stages de formation, congrès, réunions CAPA, contributions financières aux actions...) est un poste de dépenses en augmentation en particulier du fait de la multiplication des stages de formation syndicale et des réunions préparatoires aux CAPA et GT premier poste de dépenses avec 14,28 % de la totalité des dépenses en 2010-2011.

La ligne « **personnel** », qui correspond à l'emploi de notre secrétaire, subit une augmentation alignée sur l'évolution de la revalorisation salariale et des charges sociales.

La ligne « **cotisations** », qui regroupe les versements de cotisations au S4, le versement des cotisations des retraités, et la contribution de S3 à la trésorerie de la section départementale de la FSU, est stable autour de 55% des recettes de cotisations.

## Au chapitre des recettes...

La ligne « **cotisations** » correspond au montant total des cotisations syndicales. Après avoir beaucoup augmenté par rapport aux exercices précédents du fait de l'augmentation du nombre de syndiqués, elle est restée relativement stable. On observe comme au

niveau national une diminution des adhérents. Ceci est essentiellement dû aux départs en retraite, plus nombreux, des adhérents en fin de carrière, la baisse du recrutement de titulaires qui sont remplacés par les adhérents plus jeunes et des catégories à faibles

rémunérations.

Cela se traduit au niveau de la cotisation moyenne par une hausse : de 204,13 euros en 2008-2009, de 210,88 euros en 2009-2010 et de 210,18 euros en 2010-2011.

La ligne « aide du S-4 » a augmenté en 2008/2009 année de congrès alors que pour les deux dernières années leur contribution est stable autour de 29000 € . Elle peut cependant être très variable en fonction de la répartition des fonds mutualisés gérés par la trésorerie nationale. Ce chapitre concerne entre autres choses le remboursement des frais engagés par le S3 pour le

congrès national et les réunions nationales statutaires, ainsi que la participation aux frais de stages syndicaux nationaux des camarades de notre section académique. La ligne « divers » concerne entre autres choses des remboursements et la participation financière des collègues aux stages de formation syndicale.

*La diminution constatée à la ligne « revenus bancaires » s'explique par la baisse des taux d'intérêts qui sont étalonnés par rapport au taux du livret A des sommes placées sur les deux comptes épargne que nous avons (BRED et Crédit Agricole).*

BILAN FINANCIER 2010/2011

	Bilan voté à la CA		Bilans à voter et présentés à la commission de vérification				Bilan provisoire non clôturé pour consultation	
	2007/2008		2008/2009		2009/2010		2010/2011	
RECETTES	Montant	%	Montant	%	Montant	%	Montant	%
COTISATIONS	231 772,43	83,96%	230 056,29	81,80%	224 590,97	86,78%	217 119,50	85,61%
AIDES S4	34 415,00	12,47%	41 295,93	14,68%	28 194,00	10,89%	29 040,00	11,45%
DIVERS	4 477,00	1,62%	2 846,78	1,01%	1 818,00	0,70%	4 173,00	1,65%
REVENUS BANCAIRES	5 372,92	1,95%	7 049,93	2,51%	4 203,38	1,62%	3 277,41	1,29%
<b>TO TAUX</b>	<b>276 037,35</b>	<b>100,00%</b>	<b>281 248,93</b>	<b>100,00%</b>	<b>258 806,35</b>	<b>100,00%</b>	<b>253 609,91</b>	<b>100,00%</b>
<b>DEPENSES</b>								
Equipements	11 172,86	4,26%	7 286,65	2,59%	999,46	0,44%	2 768,06	1,20%
Viabilisation + local	10 743,12	4,10%	11 015,89	3,91%	12 380,64	5,40%	12 315,23	5,35%
Reprographie	10 107,90	3,85%	9 337,12	3,32%	9 776,02	4,26%	9 390,16	4,08%
Fournitures de bureau	2 254,60	0,86%	2 711,76	0,96%	1 860,16	0,81%	2 201,99	0,96%
Travaux locaux	5 073,24	1,93%						
Abonnements	1 515,68	0,58%	1 166,35	0,41%	396,00	0,17%	1 162,56	0,50%
Publications et affranchissements	26 220,68	10,00%	35 276,95	12,53%	23 979,26	10,46%	17 702,40	7,69%
com paritaires (depl + stage + repas + hôtel ,,)	36 580,39	13,95%	56 076,06	19,93%	31 345,28	13,67%	32 882,65	14,28%
Téléphone, portable, et net	5 740,82	2,19%	6 178,59	2,20%	5 666,78	2,47%	5 942,03	2,58%
Frais bancaires	1 711,31	0,65%	1 556,56	0,55%	1 465,36	0,64%	1 348,31	0,59%
Frais de personnel	14 259,71	5,44%	14 555,06	5,17%	14 727,72	6,42%	14 900,72	6,47%
Cotisation FSU	3 310,00	1,26%	3 378,00	1,20%	-	0,00%	3 000,00	1,30%
Cotisation S4 + retraités	133 321,00	50,85%	132 539,00	47,09%	126 527,00	55,19%	125 164,00	54,35%
Divers	191,35	0,07%	356,28	0,13%	150,00	0,07%	1 519,00	0,66%
<b>Total dépenses</b>	<b>262 202,66</b>	<b>100,00%</b>	<b>281 434,27</b>	<b>100,00%</b>	<b>229 273,68</b>	<b>100,00%</b>	<b>230 297,11</b>	<b>100,00%</b>
FONDS DE RESERVE	13 834,69		-185,34		29 532,67		<b>23 312,80</b>	
<b>TO TAUX</b>	<b>276 037,35</b>		<b>281 248,93</b>		<b>258 806,35</b>		<b>253 609,91</b>	

Comptes bancaires	BRED	Bred Epargne	CA	CA livret	TO TAUX
au 31/08/2008	50 324,41	48 732,60	3 726,86	124 614,04	227 397,91
au 31/08/2009	36 327,34	50 397,63	7 381,67	119 460,11	213 566,75
au 31/08/2010	21 662,64	51 632,35	2 132,94	153 935,88	229 363,81
<b>Au 31/08/2011</b>	<b>90 219,97</b>	<b>197 544,51</b>	<b>3 839,84</b>	<b>24 808,19</b>	<b>316 412,51</b>